Un richiamo di Ulpiano al *novum edictum* si trova anche in un passo collocato sotto la rubrica del Digesto '*de ventre in possessionem mittendo et curatore eius*':

Dig. 37.9.1.13 (Ulp. 41 *ad ed.*, Lenel 1133): Si pater nuru praegnate filium emancipaverit, non in totum repelli uterus debet: namque natus solet patri ex novo edicto iungi. Et generaliter quibus casibus patri iungitur natus, admittendus est venter in possessionem²⁰⁸.

Viene proposta un'analogia tra l'editto '*de coniungendis*' e quello '*de ventre in possessionem mittendo et curatore eius*'²⁰⁹. Il *venter* è ammesso alla *bonorum possessio iunctus cum patre*'²¹⁰.

La clausola '*de coniungendis*' è applicata sia alla quota ereditaria che ai

La successione ereditaria, cit., p. 369 s., COSENTINI, *Breve nota sull'origine*, cit., p. 219 ss., BURILLO, *Sobre la 'collatio emancipati'*, cit., p. 205, e BABUSIAUX, *The nova clausula Iuliani*, cit., p. 28 ss.

²⁰⁶ Alcuni casi di *coniunctio* risolti da Giuliano sono stati già esaminati: D. 37.6.3.6 (Iul. 23 *dig.*, Lenel 375), D. 37.4.13.2 (Iul. 23 *dig.*, Lenel 367), D. 37.4.13.3, (Iul. 23 *dig.*, Lenel 367); cfr. D. 37.8.1.9 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel Iul. 376). Nella *Palíngenesia* sotto il titolo '*de coniungendis*' Lenel, tuttavia, riporta solo un passo: D. 37.8.1.3 (Ulp. 40 *ad ed.*). Altri esempi di applicazione di *coniunctio* da parte dei giuristi successivi sono D. 37.6.9 (Pap. 5 *resp.*), D. 37.8.1.14 (Ulp. 40 *ad ed.*), D. 37.8.1.16 (Ulp. 40 *ad ed.*) e D. 37.8.1.17 (Ulp. 40 *ad ed.*). Su tali passi cfr. CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 147 ss.

²⁰⁷ CABALLÉ MARTORELL, *La collatio emancipati*, cit., p. 80 nt. 15.

²⁰⁸ Cfr. *infra*, nt. 220, D. 37.9.1.11 (Ulp. 41 *ad ed.*, Lenel 408).

²⁰⁹ A. Metro, *La datazione dell'editto 'de inspiciendo ventre custodiendoque partu'*, in «Synteleia V. Arangio-Ruiz», Napoli 1964, p. 947.

²¹⁰ Voci, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 403.

legati, come testimoniano due passi di Africano:

D. 37.5.18 (Afr. 4 *quaest.*, Lenel 35): Nepos qui in potestate mansit et filius suus heredes instituti sunt: nepoti legatum dedit: pater eius emancipatus petit bonorum possessionem: nepos legato contentus est. Quidam in eum solum, qui in potestate esset, legati actionem nepoti dandam responderunt, quia ei nihil auferatur et emancipatus partem filii sui occupet, in qua onus legatorum non consisteret. sed rectius dicitur in emancipatum solum dandam esse actionem nepoti, et quidem non ultra quadrantem.

D. 37.5.19 (Afr. 5 *quaest.*, Lenel 47): Quia, et si omnes petissent bonorum possessionem, semis nepotis inter eum et patrem eius divideretur.